

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

№ 267 (1612)

Program Konstytucyjny rządu.

(Telefonom z Warszawy).

Wtorkowy odczyt prezesa Rady Ministrów dra Świtalskiego zainaugurował serię oficjalnych wystąpień rządu w sprawie najbardziej w tej chwili żywej i aktualnej. Projekt wystąpień publicznych poszczególnych członków gabinetu na temat rewizji Konstytucji, należy uznać za bardzo szczęśliwy i pozytywny krok rządu.

Sejm obecnie ma konstytucyjnie powierzony sobie obowiązek dokonania tej rewizji, lecz pomimo, że upływa już drugi rok jego istnienia niewiele dotąd uczynił dla spełnienia tego obowiązku. Nie mam potrzeby rozwodzić się nad przyczynami kwiatyzmu sejmowego, są to rzeczy aż nadto dobrze wszystkim znane.

Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem już dnia 8-go lutego r. b. złożył w Sejmie swój projekt zmiany Konstytucji, lecz do merytorycznego omawiania jego w komisji konstytucyjnej właściwie nie doszło. „Rząd nie chciał przedłużyć sesji sejmowej i zamknął ją zaraz po uchwaleniu budżetu” — usprawiedliwia się opozycja. Argument jest bez wartości, bowiem Blok Bezpartyjny proponował sposób kontynuowania prac nad rewizją Konstytucji również po zamknięciu sesji budżetowej. Opozycji chodzi jednak nie o te prace, a o kontynuowanie walki z rządem, do której forum komisji konstytucyjnej jej nie wystarczyło. Chce więc funkcjonowania całego Sejmu, aby tam móc wypowiedzieć swe główne zdanie, traktując rewizję Konstytucji jako coś drugoplanowego.

Nic dziwnego, że rząd przekonawszy się o takim jednostronnym i czysto negatywnym charakterze pracowitości większości sejmowej, nie widział żadnej potrzeby iść na rękę tym tendencjom. Wobec odzroczenia wniosku B. B. o kontynuowaniu prac komisji konstytucyjnej po zamknięciu sesji budżetowej nie pozostawało nic innego jak sesję zamknąć i dać czas opozycji do ochłonięcia i namysłu. Nie na wiele się to jednak zdało i jesień nie przyniosła przewidzianych zmian w stanowisku opozycji, pomimo, że zarówno rząd jak B. B. próbowali ją skłonić do rozmowy dla przygotowania gruntu pod dyskusję w Sejmie. Próby te zostały nawet zrozumiane przez opozycję, jako objaw słabości przeciwnika.

Obowiązek rewizji Konstytucji stawał się wobec doświadczeń, poczynionych przez rząd i B. B. w ciągu blisko 2-letniego istnienia Sejmu, coraz bardziej naglący. Stało się jasnym do jakich klęsk mogłoby doprowadzić państwo pozostawienie przez Konstyt. ustanowionej wszechwładzy nad nim takiej jak dzisiaj — większość sejmowej, solidarnej w negacji, ale niezdolnej do pozytywnej twórczej pracy państwowej, na gruncie pewnego określonego programu.

Nic dziwnego, że w tych warunkach dla BB i rządu sesję jesienną rządu musi znamionować przełomowy moment wdrożenia do naprawy ustroju. Uwertura do otwarcia sesji, zadyrygowana przez menenerów opozycyjnych, była po tem całkiem nieobiecująca. Nie pod znakiem prac konstytucyjnych, lecz obalenia rządu i „likwidacji systemu pomajowego” przewidział on swoje najbliższe zadanie. Rząd jeszcze raz oznaczył termin do zreflektowania się, tym razem zapewne ostateczny, lecz biernie oczekiwane upływu tego terminu nie ma zamiaru. Rozpoczęta przezeń wespół z BB szeroka akcja propagandowa wśród społeczeństwa zmierza do unaooczenia tej głębokiej przepaści, jaka obecnie dzieli dążenia wyborców sejmowych

opozycji od wymogów „chwili i nastrojów ogółu.

„Posłowie, którzy wykręcają się od rozważania sprawy konstytucyjnej” — mówił p. premier w wtorek — „nie mają żadnego uczucia z temi masami, o których tak chętnie mówią, gdyż to zagadnienie w szerokich sferach społeczeństwa żyje, i najprędszego załatwienia się domaga”.

Premier Świtalski w swoich obszernych wywodach przeprowadził gruntowną analizę funkcjonowania systemów parlamentarnych w niektórych państwach o starej i zakorzenionej kulturze politycznej. Warunki francuskie i angielskie zestawiał z rzeczywistością polską i na tych trafnych zestawieniach oparł zasadniczy postulat wzmocnienia władzy rządzącej i uniezależnienie jej od kaprysów przypadkowych, żadną wspólną odpowiedzialnością nie łączonych większości w Sejmie.

Oczekiwano ogólnie od szefa rządu wyraźnego wypowiedzenia się co do wysuniętych przez Blok Bezpartyjny postulatów konstytucyjnych. Jak się okazuje poglądy rządu w kwestjach zasadniczych pokrępowane są z systemem bloku. W szczególności dr. Świtalski wdawać się oczywiście nie potrzebował. Nie miał też powodu wobec swego audytorium precyzować środków, jakimi rząd swój cel osiągnąć zamierza. Ale tego, co zostało powiedziane, zupełnie wystarcza, aby wysnuć potrzebne wnioski.

„Napewno wskutek tego, że w chwili owej konstytucji parlamentarnej niema odpowiedniej arytmetycznej ilości głosów za rewizją Konstytucji idącą w kierunku, jaki uważamy za konieczny dla dobra państwa, nie ustaniemy i nie zrezygnujemy z walki o swe cele, a i te wygramy” — mówił p. premier.

Jeżeli Sejm obecnie swego głównego obowiązku wypełnić nie chce (za taką chęć nie można przecież uważać projektu prawicy i lewicy opozycyjnej) pozostanie otwartą inna droga. Sejm obecnie posiada wprawdzie ułatwienia prawne (2/5 głosów bez udziału Senatu) dokonania rewizji Konstytucji, lecz i jego następca nie jest tego prawa pozbawiony (2/3 głosów Sejmu i Senatu).

Jeżeli chodzi o szeroki niezadowolony w walki partyjne i zniecierpliwienie przewlekaniem się reform ogół, to niewątpliwie obstrukcyjna taktyka opozycji przygotowała go psychicznie całkowicie do przyjęcia nietylko bez sprzeciwu, ale wprost z ulgą nowej Konstytucji okrojonej. Jako demokraci, hołdujący zasadom ewolucji społecznej i politycznej stwierdzamy ten fakt z żalem i przykrością. Jeżeli jednak wszystkie inne drogi okażą się wodne, dzisiejsza opozycja sejmowa została przez historię oceniona jako „legalna” zaporą na drodze rozwoju państwa, którą bieg wypadków i zdrowy instynkt samochowawczy państwa złamał i odrzucił na „bok.

Taki sens miała końcowa część mowy p. premiera Świtalskiego.

Testis.

Doniosła rozmowa.

PARYŻ, 20.XI. (Pat). Pisma podkreślają znaczenie rozmowy, którą odbył Briand z ambasadorem włoskim w Paryżu dla sprawy rokowań francusko-włoskich w kwestii zbrojeń morskich. Jak donosi „Echo de Paris”, w rokowaniach tych brał udział jeden z wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych oraz delegat ministra marynarki.

Pogłoski o zamachu stanu były zwykłym kłamstwem.

WIEN, 20.XI. (Pat). Według doniesień, pochodzących z kół Heimwehry, wicekanclerz Vaogoin miał wczoraj po południu konferować z przywódcami Heimwehry dr. Steiglerem i Priemmerem i zapytać ich prztem, czy prawdą jest, że Heimwehra w nocy z wtorku na środe planowała zamach stanu. Przywódcy Heimwehry oświadczyli, że pogłoski te są zwykłym kłamstwem i że niema w nich ani słowa prawdy.

Dookoła rokowań handlowych polsko-niemieckich.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Rokowania handlowe polsko-niemieckie posunęły się pomyślnie naprzód w ciągu ostatnich 2-3 dni. Pozostaje do uzgodnienia jeszcze kilka bardzo doniosłych kwestyj, od wyśnięcia których zależą ostateczne wyniki. Strona polska spodziewa się że zgodnie z istotną koniecznością gospodarczej przyszłej wymiany towarowej między Polską a Niemcami znajdzie się droga do ich zaspokojenia. Ze strony niemieckiej stałej delegacji niema. Delegacji przewodniczy obecnie poseł niemiecki w Warszawie p. Räuscher, który od wypadku do wypadku zaprasza z Berlina poszczególnych referentów do Polski.

Rozwój przemysłu krajowego w dziedzinie kolejnictwa.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Nasz przemysł krajowy stanął już obecnie na takim poziomie, że w roku bież. pokrył całkowicie zapotrzebowanie na tabor kolejowy. W ciągu roku bież. około 3 tys. wagonów kolejowych i około 200 tys. wagonów osobowych zostało już wykończonych i dostarczonych.

Min. Komunikacji zamówiło w wytwórniach krajowych 10 plugów do walki z zaspami śnieżnymi w czasie mrozów.

Rewizje w lokalach komunistycznych.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W dniu wczorajszym przypadła 11 rocznica założenia Międzynarodówki Komunistycznej. Władze bezpieczeństwa w przewidywaniu jakichś ekscesów komunistów warszawskich z tej okazji, zarządziły przeprowadzenie rewizji w Warszawie. W nocy ub. dokonano szeregu rewizji u podejrzanych osób. W rezultacie aresztowano kilkunastu komunistów, oraz przetrzymano dość obszerny materiał komunistyczny jak, ulotki, odezwy i korespondencje.

Nieudany wiec wszechpolski.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Młodzież akademicka, pozostająca pod wpływem endecji, zamierzała wczoraj urządzić wiec, na dziedzińcu uniwersytetu celem omówienia wypadków wtorkowych. Jednakże wiec nie odbył się wskutek konferencji jaką przedstawicielstwo młodzieży odbyło wczoraj z przedstawicielem komisariatu rządu.

Przychylna ocena dyplomacji polskiej.

PARYŻ, 20.XI. (Pat). W dłuższym artykule, pod tytułem: „Rola Polski w pacyfikacji Europy Wschodniej” p. Jean Dauriac wykazuje w dzienniku „L'Homme Libre” w wysokim stopniu dodatnie rezultaty, osiągnięte przez dyplomację polską w ciągu ostatnich kilku lat. Dzieki niej, nie zważając na trudności, które przeżywa obecnie Europa, Polska potrafiła prawdziwie po mistrzowsku przeprowadzić politykę zagraniczną o szerokim polocie.

Konferencja ekonomiczna państw bałtyckich.

TALLIN, 20.XI. (Pat). Konferencja państw bałtyckich, jaka się zbiera 7 grudnia w Tallinie, między innymi rozpatrywać będzie następujące kwestje: problemy ekonom. państw bałtyckich, stosunki ekonomiczne Litwy z Estonją i Łotwą, przegląd traktatów ekonomicznych, zawartych przez państwa bałtyckie, pobieranie podatków przemysłowego i handlowego, położenie przedsiębiorców w obecnych warunkach gospodarczych i politycznych, ubezpieczenie społeczne pracujących, taryfy kolejowe, uzgodnienie ustaw celnych i t. p.

Termin drugiej konferencji haskiej.

PARYŻ, 20.XI. (Pat). „Le Matin” dowiaduje się, że ambasador niemiecki zgodził się na propozycję francuską w sprawie rozpoczęcia drugiej konferencji w Hadze w dn. 3 stycznia 1930 roku.

Uszkodzenie kabli.

NEW YORK, 20.XI. (Pat). Z ogólnej liczby 21 kabli podmorskich, łączących Europę z Ameryką 10 uległo pęknięciu w czasie gwałtownych wstrząsów na dnie oceanu 18 b. m. W związku z tem radjostacje przeciążone są pracą, której nie mogą poddać. Towarzystwa, do których należą zerwane kable, wysłały na miejsce wypadku okręty, które mają przeprowadzić naprawę.

Eksportacja zwłok naszej nieodżałowanej żony i matki
B. P. ZOFJI GLOBUS
 odbędzie się **dziś 21-go** listopada punktualnie o godz. 11.30 z Dworca Osobowego.
 O czem zawiadamiają, pogrążeni w nieutulonym smutku
MAŻ, GÓRKI I ZIĘCIGWIE.

WITTEBROCK
 NAJLEPSZE NOŻYKI DO GOLEŃIA
 Sorubuj a przekonasz się.
ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE.

Demonstracje komunistyczne w Warszawie.

Krwawe starcie z policją. — Rewizje i areszty.

Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy.

Wczoraj w dniu 10-lecia utworzenia międzynarodówki młodzieży komunistycznej, w szeregu punktów miasta gromadziły się grupki komunistów.

Wieczorem około godz. 7 u wylotów ulic Żelaznej i Leszna, niedaleko siedziby Zw. Męslowców, zebrał się tłum w ilości od 600—1000 osób, który zamierzał urządzić pochód z transparentami o hasłach komunistycznych.

Policja zatrzymała pochód i weszła do rozejścia się.

Ponieważ komuniści stawili czynny opór, a policjanta, który usiłował odebrać jeden z transparentów pobito, dowodzący oddziałem policji komisarz ponownie wzywał do rozejścia się, grożąc użyciem broni.

W stronę policji posypały się wówczas kamienie i pojedyncze strzały.

Policja dała strzał ostrzegawczy

w górę. Wówczas, wzmógł się atak ze strony komunistów.

Jeden z policjantów, broniąc się przed napastnikami wystrzelił do tłumu. Padły także inne strzały w stronę pochodu.

Zabity został 24-letni Stanisław Glit, b. kelner, urzędnik pocztowy. Ciężko ranni zostali: Jan Rynars, notowany w policji kryminalnej, jako zawodowy kasiarz, oraz 19-letnia Ester Burszynec.

Policja pochód rozpedziła, aresztując kilkanaście osób.

Kilkaosobowo zostało także poturbowanych i lekko rannych.

W związku z wczorajszym świętem komunistycznym aresztowano w ciągu całego dnia przeszło 100 osób, oraz przeprowadzono kilkadziesiąt rewizji.

W jednym mieszkaniu znaleziono kasę Zw. Młodzieży Komunistycznej, w której znajdowało się 7.000 zł.

Zwycięstwo grup prorządowych w wyborach komunalnych na Śląsku.

Na 315 mandatów zdobyto 252.

KATOWICE, 20.XI. (Pat). W związku z upływem terminu wnoszenia list kandydatów w wyborach komunalnych, zarządzonych w gminach wiejskich powiatu bielskiego i cieszyńskiego można już obecnie podać charakterystykę sytuacji wyborczej.

Z 82 gmin, w których rozpisano wybory, nie odbędzie się głosowanie w siedmiu gminach powiatu bielskiego i w 18 powiatu cieszyńskiego. W tych 25 gminach zgłoszono tylko po jednej liście kandydatów. W tych listach kompromisowych bezwzględnie przewagę mają członkowie ugrupowań, stojących na gruncie współpracy z rządem, gdyż na 315 mandatów we wspomnianych 25 gminach grupy prorządowe zyskały 252 mandaty,

podczas gdy innym stronnictwom, przeważnie P. P. S., przypada mandatów 63. W pozostałych 57 gminach zgłoszone zostały listy obozu prorządowego i P. P. S., a w niektórych gminach, wykazujących skupienie ludności niemieckiej, listy niemieckie. W niektórych gminach zgłoszono listy obozu rządowego pod nazwami lokalnymi, są one jednak z reguły zblokowane.

Okołniczość, że tylko dwa, a w gminach posiadających skupienie ludności niemieckiej trzy główne ugrupowania polityczne stają do walki wyborczej w wyborach komunalnych wskazuje na znaczne skonsolidowanie społeczeństwa na Śląsku Cieszyńskim.

I ci niezadowoleni.

BERLIN, 20.XI. (Pat). Frakcja niemiecko narodowa Reichstagu zgłosiła interpelację przeciwko porozumieniu likwidacyjnemu i prowizorium handlowemu z Polską.

Interpelacja podkreśla, że w umowie likwidacyjnej ustępstwa niemieckie nie zostały skompensowane wystarczającymi gwarancjami ze strony Polski, która odnosi niezwykłe zyski moralne, polityczne, materialne i prawne. Jednocześnie interpelacja ostrzega przed przyznaniem Polsce w prowizorium handlowem klauzuli największego uprzywilejowania i kontyngentów oraz zwraca się do rządu niemieckiego z apelem, aby

strzegł interesów żywotnych gospodarstwa niemieckiego i obszarów wschodnich, a uniwał wszystkie, coby mogło być uważane za dobrowolne uznanie obecnych granic wschodnich przez Niemcy.

W sejmie pruskim frakcja niemiecko narodowa wniosła interpelację, wzywającą rząd pruski do wywarcia nacisku na rząd Rzeczy cellem niedopuszczenia do zowarcia prowizorium handlowego z Polską. Interpelanci żądają, aby rząd pruski na radzie państwowej głosił przeciwko porozumieniu gospodarczemu z Polską.

Stanowisko demokratów niemieckich

w sprawie umowy likwidac. i prowizorium handl. z Polską.

BERLIN, 20.XI. (Pat). Frakcja demokratyczna Reichstagu obradowała wczoraj w obecności ministra żywienia Dietricha w sprawie nowego projektu ustawy celnej. W czasie obrad poruszono również parafowane ostatnio porozumienie li-

kwidacyjne oraz sprawę prowizorium handlowego z Polską. W czasie dyskusji wyrażano wątpliwości co do wystarczającego zabezpieczenia niemieckich interesów w umowach z Polską. Zadnych uchwał nie powzięto.

Oświadczenie Woldemarasa.

KOWNO, 20.XI. (Pat). Woldemaras oświadczył, że pogłoski o jego rzekomej prośbie, z jaką zwrócić się miał do rządu polskiego o zezwolenie na przyjazd do Polski,

nie odpowiadają prawdzie. Pogłoski te Woldemaras określa jako „polską prowokację”, gdyż nie zamierza on wcale wyjeżdżać z Litwy.

POLSKA WYTWÓRNA

DAMSKIEGO, MĘSKIEGO I DZIECINNEGO

O B U W I A

Wilno, ul. Wielka 30

Wacław Nowicki

GWARANCJA MODA!

Terminowo wykonanie obciągunków

według ostatnich modeli. 2850

WYKWINTNA KONFEKCJA I GALANTERIA!

KALOSZE, ŚNIEGOWCE.

CENY NISKIE

WIADOMOŚCI z KOWNA

MUSTEJKIS USTĘPUJE?

W kowieńskich kołach politycznych znów poczęły kursować pogłoski o ustąpieniu ministra spraw wewnętrznych Mustejkisa. Jako kandydaci na to stanowisko wymieniani są rejent szwalski Kawecki i nacelnik powiatu olikięgo Arawiczius.

Ustąpienie Mustejkisa ma być podobno jednym z dalszych kroków rządu w drodze do zacierania tarę w wewnętrznych stosunkach politycznych i wprowadzenia reform, zmierzających do budowy parlamentaryzmu w Litwie na nowych podstawach. Mustejkis był człowiekiem szlendarowym regime'u Woldemarasa.

ORGAN LAUDININKŲ O OSTATNIM

WYWIADZIE ZAUNUSA.

Organ laudininków „Lietuvos Žinios” o-mawia ostatni wywiad Zaunusa. Gazeta wskazuje, iż z wywiadu wynika, że polityka Zaunusa nie posiada jeszcze realnego charakteru. Wpływać Łotwa i Estonja do sporu polsko-litewskiego było motywu Woldemarasa. Łotwa i Estonja nie można zmusić do zerwania stosunków z Polską, nie jest to bowiem czas stanu wojny, gdy państwa te musiałyby opowiedzieć się bądź to po jedną, bądź to po drugiej stronie, lub ogłosić neutralność.

„LIETUVOS AIDAS” O STOSUNKACH

LITOWSKO-LITEWSKICH

W związku z jedenaścio rocznicą niepodległości Litwy „Lietuvos Aidas” zamieszcza artykuł, poświęcony omówieniu stosunków litewsko-litewskich. Główny nacisk w artykule położony jest jednak na stosunek Litwy do sporu polsko-litewskiego. Gazeta nie wierzy, że polityka obecna Litwy jest zgodna z interesami narodu litewskiego. Litwie grozi ze strony Polski — twierdzi organ rządowy litewski — taki sam niebezpieczeństwo, jak i innym małym państwom, co do których Polska posiada zamiary agresywne. Hegemonja ze strony Polski objęła również Litwę. Deszcz orderów polskich, jaki spadł ostatnio na Litwę, dowodzi usiłowań w kierunku umocnienia tej hegemonji. Najwięcej zbliżenie polsko-litewskie wzmocnia się, o ile chodzi o stosunki wojskowe. „Latvijas Karēvis” stał się organem polskim a redaktor naczelny tego pisma kpt. Mednis jest korespondentem „Polski Zbrojnej”. Wogóle stosunek Litwy do Polski mało pomaga zbliżeniu Litwy z Łotwą. Litwa — oświadcza w końcu „Lietuvos Aidas” — nie powinna zapominać o marszu Żeligowskiego na Wilno. Polska może powtórzyć taki marsz w stosunku do Litwy. Należy wszakże wierzyć, że z czasem stosunki litewsko-litewskie ulegną poprawie i cienie jakie istnieją obecnie znikną.

„RYTAS” O STOSUNKACH LITWY

z PAŃSTWAMI BAŁTYCKIMI

Organ chrześcijańskiej demokracji „Rytas”, omawiając stosunki, jakie łączą Litwę z państwami bałtyckimi, pisze, że nie należy oczekiwać zbliżenia z Estonją, albowiem znajduje się ona całkowicie pod wpływami polskimi. Również z Łotwą stosunki nie są właściwe, ponieważ Litwa w sporze litewsko-polskim nie zachowuje neutralności. Finlandja zaś od pewnego czasu z niezrozumiałych powodów poczęła odnosić się do Litwy dziwnie nieprzyjawnie. Przyczyną takiej sytuacji „Rytas” widzi w polityce Litwy, która nie zwraca uwagi na konieczność utrzymywania z państwami bałtyckimi dobrosąsiedzkich stosunków, podczas gdy Polska nie traci czasu i pracowała tak nad zbliżeniem z Łotwą, Estonją i Finlandją, jak nad psuciem stosunków tych państw z Litwą.

ZERWANIE ROKOWAŃ

Pertraktacje ze szwedzkim trusem zapalczym w sprawie pożyczki dla Litwy wzamian za monopol zapalczany zostały nagle zerwane i szwedzcy przedstawiciele w dniu dzisiejszym wyjechali do Stokholmu.

Z DYREKTORA TEATRU — DYPLOMATA.

Pisma litewskie komunikują, że obecny dyrektor litewskiego teatru państwowego Sawicki, zajmujący jednocześnie stanowisko dyrektora departamentu w ministerstwie spr. zagranicznych w najbliższym czasie otrzyma przeniesienie zagranicę na placówkę dyplomatyczną. Jako następstwo jego na stanowisko dyrektora teatru wymieniana wicedyrektorka kowieńska szkoły muzycznej Szawęjka lub artystka-malarka Biczunińska.

ZBLIŻENIE LITWY z SOWIETAMI

Rząd zatwierdził statut związku kulturalnego zbliżenia między Litwą a Sowiecami.

Katastrofa kolejowa.

WARSZAWA, 20.XI. (Pat). Dnia 20 b. m. o godz. 3.58 rano w rudomskiej dyrekcji kolejowej na stacji Końskie, linii Skarżysko-Koluski miała miejsce katastrofa. Pociąg towarowy Nr. 480 przebył zamknięty sygnał i wjechał na tor, z którego odchodził pociąg towarowy Nr. 470. Wskutek zderzenia wykołoseł się parowóz z wszystkimi osiami, a wagon bagażowy i jeden wagon kryty zostały rozbite, zaś trzecia zwłoka platforma z drzewem wykołoseł się. Wskutek wypadku konduktor bagażowy pociągu Nr. 480 Biełski Stanisław i maszynista tego pociągu Tarnowski zostali lekko ranni, zaś pomocnik maszynisty Lesniewski został ciężko ranny. W pociągu Nr. 470 wykołoseł się węgłarka, a jeden wagon kryty został uszkodzony. Na miejsce przybył pociąg ratunkowy ze Skarżyska.

Katastrofa samolotu.

KONSTANCA, 20.XI. (Pat). Hydroaeroplan, prowadzony przez pilota por. Teodoru, w chwili opuszczania się na jezioro Sutghiel uległ katastrofie. Ciężki samolot wyłobodził z jeziora dopiero po 4 godzinach.

ŻYCIE GOSPODARCZE

Mleczarstwo w Wileńszczyźnie.

W kraju rolniczym, wszelkie przejawy życia gospodarczego na wsi wywierają bezpośredni wpływ na tętno życia miasta.

Postęp w kulturze cywilizacji wsi, dobrobyt rolnika pozostają w bezpośrednim związku z rozwojem handlu, przemysłu i rzemiosła w mieście.

Mieszkaniec wsi staje się wówczas dobrą siłą nabywczą na wytwory miast i jest w stanie korzystać z dobrodziejstw kultury jakie dają ośrodki miejskie.

To też nikomu nie pozostaje obojętnym bardzo dodatnie zjawisko ostatnich czasów na wsi w Wileńszczyźnie t. j. zdrowy, naturalny pęd do uporządkowania dotąd zupełnie zaniedbanego działu mleczarskiego przez zakładanie spółdzielni mleczarskich i przy nich kółek kontroli mleczności, przy pomocy Wil. T-wa Org. i Kółek Rolniczych, oraz Związków rewizyjnych.

Cel i zadanie ich to wspólna przeróbka mleka, przy możliwie najniższych kosztach na wyborowe gatunki masła i serów, mających znaczenie towaru handlowego, dla rynku wewnętrznego jak i na eksport. Kółka kontroli mleczności zaś mają za zadanie wprowadzenie w gospodarstwo obrotom lepszych zmian w produkcji ekonomicznej mleka dla Spółdzielni mleczarskich i w chowie bydła.

Początek ruchu mleczarskiego w Wileńszczyźnie datuje się od r. 1926.

Według danych Wil. T-wa Organizacji i Kółek Rolniczych i Związków Rewizyjnych posiadamy już w woj. Wileńskim 76 spółdzielni mleczarskich i 27 Kółek Kontroli Mleczności.

W 64 Spółdzielniach, w których dokonano zamknięć rachunkowych w 1928 r. przerobiono ogółem mleka 6 milionów litrów na masło i sery. Spółdzielnie te wypłaciły swoim członkom dostawcom za mleko 280 tysięcy zł.

Jest to wprawdzie niewiele, gdyż przerabia się racjonalnie dopiero 1/10 część mleka wyprodukowanego, zaś około 54 milionów litrów przerabia

się sposobem domowym na lichej produkt mleczarski zbywany nieraz z trudem na targach miejscowych, bez znaczenia prawie dla handlu i niewielkiej korzyści dla rolnika. Za to w ośrodkach, gdzie istnieje Spółdzielnia mleczarska polepszył się znacznie stan materialny rolnika, a w latach kłeszkowych chów bydła i mleczarstwo stanowi jedyną źródło środków na utrzymanie rodziny.

Spółdzielnia mleczarska przez wspólne cele i współpracę jednocy ogół rolników, bez względu na wielkość posiadanej warstwy rolnej.

Wpływa ona bardzo dodatnio na rozwój oświaty i kultury wsi. Da się to zauważyć po przybyciu do takiej miejscowości po paru latach istnienia placówki.

Znaczący należy, że spółdzielnia mleczarska znalazła podatny grunt w dalszych powiatach od Wilna. W promieniu około 30 km. od Wilna sprawa mleczarstwa i jajczarstwa przedstawia się najgorzej.

Nie bez znaczenia jest, że w spółdzielniach i kółkach kontroli w Wileńszczyźnie znalazło pracę 128 ludzi w większości z pośród bezrobotnych, którzy po uzyskaniu w szkołach specjalnych przygotowania pracują jako kierownicy mleczarni, praktykańci i asystenci kontroli.

Mleczarstwo dzisiaj to poważna gałąź przemysłu krajowego, szczególnie w tym, że nie narażone na silną konkurencję zagranicy, jak na przykład przemysł ciężki wobec wielkich ulepszeń technicznych na zachodzie.

Postawienie mleczarstwa na odpowiednim poziomie, stworzy lepszy stan gospodarczy i dobrobyt kraju.

Za przykład posłużyć może Dania, Holandia, Szwecja, Finlandia, gdzie zwrócono na ten dział gospodarki krajowej szczególną uwagę.

Zawód mleczarski jest tam cenniejszy i otoczony należyta opieką rządu.

Fr. Szyszowski
Instruktor mleczarstwa.

Okólnik ministerstwa skarbu w sprawie świadectw przemysłowych.

Ministerstwo Skarbu — jak się dowiaduje Agencja „Press” — wystosowało do wszystkich urzędów skarbowych okólnik, polecający, aby wobec zbliżającego się terminu nabywania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych za rok podatkowy 1930, urzędy skarbowe podały do wiadomości płatników państwowego podatku przemysłowego, że pobrane być mają dodatki: na rzecz związków komunalnych w wysokości 30 proc. oraz na rzecz izb przemysłowo-handlowych i izb rzemieślniczych.

Wreszcie zwraca okólnik uwagę, że na cele równowagi budżetowej pobierany jest nadzwyczajny dodatek w wysokości 10 proc. do uiszczonych podatków bezpośrednich, podatków pośrednich, opłat stempelowych, podatku spadkowego i od darowizn.

Wobec tego 10 procentowy dodatek od należności skarbowych winien być pobierany również przy nabywaniu świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1930.

Nadzwyczajny zjazd przemysłu ceramicznego.

Odbyły w tych dniach w Warszawie nadzwyczajny zjazd przemysłu ceramicznego najwięcej czasu poświęcił projektowi utworzenia centralnego biura sprzedaży drewna. W wyniku dyskusji zjazd ustosunkował się przychylnie do zamierzonego biura, powierzając dalsze prace w tym względzie specjalnej komisji i przyzyskując stałej delegacji przemysłu ceramicznego.

Obrodam zjazdu przewodniczyli: pp.: prez. Langner i mec. Chabielski. Na zjeździe byli reprezentowani przemysłowcy ceramiczni ze wszystkich dzielnic.

W drugim dniu obrad delegacja zjazdu była przyjęta w Państwowym Banku Rolnym przez p. dyr. Borowskiego, u którego informowała się w sprawach meljoracyjnych i kredytowych.

Ewolucja w amerykańskim rolnictwie

W jednym z pism fachowych, wydawanych przez sferę finansową, „Barros Weekly”, ukazał się znamienny artykuł, wskazujący na odbywającą się obecnie ewolucję w rolnictwie amerykańskim. Autor twierdzi, że w obecnych ekonomicznych stosunkach farma amerykańska, obejmująca przeciętnie 160 aków, nie może się ostać. Robotnik rolny jest za drogi, a wytworzyć na tak drobnych jest zbyt kosztowna. Jedynym wyjściem dla farmera jest pójście za przykładem przemysłu i handlu, t. j. drogą konsolidacji. Autor przewiduje jako nieuniknioną konieczność w niedalekiej przyszłości wyprzedawanie się farm na rzecz wielkich rolnych spółek akcyjnych. Dostarczanie rolnikom taniego kredytu przez państwo jest już niewystarczające.

Głódka warszawska z dn. 20.XI. b. r.

WALUTY I DEWIZY:

| | |
|-----------------|--------------------------------|
| Dolary | 8,59 1/2 — 8,0 1/4 — 8,87 1/4 |
| Belgia | 124,67 — 124,98 — 124,36 |
| Holandia | 359,68 — 360,53 — 358,78 |
| Londyn | 4,48 — 43,59 — 43,37 |
| Nowy Jork | 8,29 1/2 — 8,91 1/2 — 8,87 1/4 |
| Paryż | 35,11 — 35,20 — 35,02 |
| Praga | 26,43 1/2 — 26,49 — 26,36 |
| Szwajcaria | 172,97 — 173,40 — 172,54 |
| Wiedeń | 125,36 — 125,67 — 125,05 |
| Włochy | 46,68 1/2 — 46,80 — 46,57 |
| Marka niemiecka | 213,17 |
| Gdańsk | 173,84 |

PAPIERY PROCENTOWE:

| | |
|--|-----------------|
| 4% poz. inwest. | 119,00 — 119,25 |
| 5% konwersyjna | 5,00 |
| 6% dolarowa | 80,25 |
| 8% L. Z. B. G. K. i B. R., obl. B. G. K. | 94,00 |
| T. 5-letni 7% | 66,25 |
| 4 1/2% ziemskie | 47,25 — 47,35 |
| 5% warszawskie | 50,50 |
| 8% warszawskie | 61,50 |
| 10% Siedlec | 69,00 |

Czy to najpilniejsze?

Od roku, czy więcej w kościołach naszych widnieją szki z książeczkami po kilkadziesiąt groszy i wskazówką drukowaną ile i jak trzeba płacić za nie. Ten handelek w domu bożym nie jest zbyt sympatyczny, bo taki sam kramik możnaby u bab proszanych zainstalować za kościołem. Gdyby sprzedawać tylko żywoty świętych, ostatecznie... nie byłoby to nie złego. Ale znajdują się tam także i książki propagandowe, w rodzaju broszur pod takimi np. tytułami: „Palić zmarłych, czy grzebać?” napisał Nigo. Prez. ze szkółami bez Boga i religii. (Szkoly świeckie)?? napisał ks. K. Biszyta T. J. Zajrzyjmy do tych wydawnictw katolickich.

wocześnie poganie domagają się oczywiście zwyższenia poganińskich. „Kiedy wśród zepsucia obyczajów ginąć zaczęła u pogan wiara w bogi, odpowiedzialność człowieka po śmierci, w życie pozagrobowe wtemczas zaginęła i część dla zmarłych. Walka Kościoła z poganiństwem była równocześnie walką przeciw paleniu zmarłych.

„Dopóki w nowszych czasach żyła wiara w Boga, w Chrystusa, w nieśmiertelność duszy, nikt nie myślał o paleniu zmarłych.”

I tak dalej z równą miłością bliźniego, z dużym nakładem erudycji, nawiązując wciąż do bezbożnej akcji masonów i Żydów, którzy zwalczają religię za pomocą krematorów! Nie opisując wcale o ile poetycznie wygląda rozkładający się w trumnie na ementarzu nieboszczyk, przerażający natomiast nam opis palenego.

„Skoro trumna dostanie się do rozpalonego pieca, rozpada się w jednej chwili; metalowa roztopi się i spłynie po trupie, jak woda. W kilku sekundach spali się też ubranie, zmarły leży zupełnie obnażony. Wiemy, że i drzewo kurczy się i gnie w ogniu. Podobnie dzieje się z ciałem ludzkim. Gorąca ciepota działa na muszkuły. Nieboszczyk otwiera usta, oczy, twarz drga, całe ciało przeży się, ręce, nogi prostują się. Zdaje się że zmarły odżył raz jeszcze i groźnymi ruchami protestuje przeciw gwałtowi. Jaki mu się po śmierci zadaje.

W 35 minutach spopielił się ciało na głowie i widac już nagą czaszkę. Po dalszych

Losy kolonistów niemieckich w Rosji.

MOSKWA, 20.XI (Pat). Według krążących wersji, rząd sowiecki odmówił wydania wiz wyjazdowych kolonistom niemieckim, którzy przed niedawnym czasem, porzuciwszy gospodarstwa w Rosji Sowieckiej, zamierzali wyjechać zagranicę. Liczba tych kolonistów wynosi obecnie zgorą 12 tysięcy osób.

W ostatnich dniach wśród kolonistów tych przeprowadzono aresztowania, nakazując im jednocześnie powrót do ich dawnych siedzib. Dziś miały się jakoby rozpocząć

przymusowe odtransportowania kolonistów z okolic Moskwy. Władze sowieckie zapewniają pozostającym w Rosji kolonistom utrzymanie zproszonym działek ziemi oraz pozostawionego przez nich inwentarza i pewne ulgi gospodarcze.

Ostatnio dzienniki stwierdzają, że około tysiąca kolonistów zgodziło się na pozostanie w Rosji Sowieckiej. Pozatem komunikują, iż sprawa odmowy wydania wiz nie jest jeszcze zdecydowana ostatecznie.

Nowe ofiary czerwonych satrapów.

MOSKWA, 20.XI. (Pat). Z Poltawy donoszą o rozstrzelaniu tam 8 byłych właścicieli ziemskich i zamordowanych chłopów, którzy mieli zamordować kilku komunistycznych działaczy wiejskich.

Według doniesień z Mińska rozstrzelano dwóch mieszkańców wsi Kościukowice pow. mohylowskiego za podpalenie budynków, należących

do członków miejscowego Kołchozu. We wsi Archangielskoje pod Petropawłowskiem rozstrzelany został niejaki Koczkarow za prowadzenie kontrowersyjnej propagandy wśród włościan.

Pozatem oficjalnie donoszą z Saratowa o rozstrzelaniu tam trzech kulaków za zabójstwo agenta zbrożowego i antysowiecką propagandę.

Odroczenie sprawy Biesiedowskiego.

MOSKWA, 20.XI. (Pat). Wyznaczona na dziś w sądzie okręgowym moskiewskim sprawa Biesiedowskiego

została w ostatniej chwili bezterminowo odroczone.

Zebranie grupy parlamentarnej polsko-francuskiej.

PARYŻ, 20.XI. (Pat). Odbyło się pierwsze po wakacjach parlamentarnych zebranie grupy parlamentarnej polsko-francuskiej przy nader liczny udział posłów i senatorów. Przewodniczył prezes grupy poseł Locquin, który po otwarciu posiedzenia udzielił głosu posłowi Jean Molinie, prosząc go o złożenie sprawozdania z odbytej we wrześniu wycieczki delegacji parlamentarnej francuskiej do Polski. Poseł Molinie, który znany jest ze swej kompetencji w sprawach polskich, w dłuższym, trwającym zgorą godzinę, przemówieniu opisał ze wszelkimi szczegółami całość wycieczki przedstawicieli grupy parlamentarnej francusko-polskiej do Polski.

Po wysłuchaniu referatu powzięto jednogłośnie uchwałę, orzekającą że pokój nie może być ustalony w Europie bez przyjęcia pod uwagę aspiracji całego narodu polskiego, stwierdzającego swoje prawo do życia oraz chęć rozwoju w ramach obowiązujących obecnie traktatów międzynarodowych.

Minister Lattik o estońskoliteńskiej umowie handlowej.

TALLIN, 20.XI (Pat). W związku z wywiadem Zauniusa w sprawie estońskoliteńskiej umowy handlowej minister spraw zagranicznych Estonii Lattik na prośbę dziennikarzy udzielił następujących wyjaśnień. Pertraktacje w sprawie zawarcia traktatu rozpoczęły się już dawno, bo w roku 1926. Estonia wówczas w formie pisemnej wyczerła swój projekt traktatu litewi. Do momentu wyczerpania między Litwą a Estonją odbył się szereg narad, które nie doprowadziły jednak do żadnego rezultatu. W czerwcu r. b Estonia znów poruszyła sprawę zawarcia umowy handlowej z Litwą.

W tym celu rząd estoński za pośrednictwem przedstawiciela swego w Kownie Lareteja wyczerzył rządowi litewskiemu projekt umowy handlowej, jednakże dotychczas Litwa na projekt ten nie dała żadnej odpowiedzi.

W Estonii panuje żal z powodu takiego stanu rzeczy tem bardziej, iż brak umowy handlowej pomiędzy państwami, znajdującymi się w tak bliskich stosunkach, powoduje szereg trudności w rozwoju stosunków gospodarczych pomiędzy wymienionymi państwami.

Kolejarze wycofują się ze związków klasowych.

Wbrew kłamliwym twierdzeniom „Robotnika”, dotyczącym zebrania koła maszynistów w Tczewie w dn. 6 b. m., na podstawie ścisłego sprawozdania z nadzwyczajnego walnego zebrania związku maszynistów koła Tczew. stwierdzić należy, że na zebraniu tem uchwalony został następn. porządek dzienny: 1) wycofanie całego związku maszynistów w Polsce z klasowych związków międzynarodówki, 2) zwołanie nadzwyczajnego walnego zjazdu Z. Z. M. w Polsce w przeciągu jednego miesiąca, oraz 3) przywrócenie w prawach wszystkich członków wykluczonych z Z. Z. M. tendencyjni przez przybyłych do Tczewa przedstawicieli Zarządu Głównego, opawanego przez CKW PPS. Powyższy porządek dzienny posłużył emisariuszom cekawistycznym powodem do wywołania na zebraniu scysji. Twierdzenie „Robotnika”, jakoby „olbrzymia większość maszynistów, z wyjątkiem kilkunastu przekupionych lub zbalaumonych jednostek, stała i stoi wiernie pod sztandarami swego klasowego związku”, — z gruntu kłamliwa jest choćby dlatego, że już sam oddział tczewski związku maszynistów, protestujący przeciw łączeniu go z partyniami związkami klasowymi, liczy około 240 członków.

Zarządzenie ministra Pracy i Opieki Społecznej.

Minister Pracy i Opieki Społecznej rozesał do wojewodów okólnik „w sprawie koordynacji pracy społeczno-opiekuńczej”, wskazując, iż jednym z najpoważniejszych niedomagań tej pracy jest: chaotyczność organizacji i nieskoordynowanie pracy i wysiłków czynników, sprawujących opiekę społeczną, co się głównie ujawnia odbiła na finansach instytucji. Za przyczynę tego zjawiska uznano „niedostateczne wyrobienie tych czynników, a więc samorządów i instytucji opiekuńczych i brak należytego zrozumienia dla „konieczności” ujednostajnienia akcji opiekuńczej”. Stwierdzono następnie, że np. różne stowarzyszenia prowadzą na tym samym terenie jedną i tę samą gałąź opieki społecznej wskutek braku należytego porozumienia się wzajemnego.

Wskazując w okólniku najważniejsze braki, minister Pracy i Opieki Społecznej zwraca uwagę na konieczność uzgodnienia działalności opiekuńczej związków komunalnych wszystkich szczebli z działalnością stowarzyszeń i instytucji prywat-

Niebywały dotychczas konkurs największych gwiazd ekranu



Iwan Mozzuchin,
Brygida Helm,
Dita Parlo
i Henryk George
wkrótce w kinie „HOLLYWOOD”.

nych na terenie danego związku komunalnego. Zadanie to winno spełniać komisje opieki społecznej. Następn. winne organy państwowe opieki społecznej dążyć do: nawiązania kontaktu pomiędzy poszczególnymi stowarzyszeniami i instytucjami, prowadzącymi te same działy opieki społecznej np. opieki nad starcami, nad dziećmi i t. p., oraz uzgadniania działalności towarzystw i komitetów pomocy inwalidom wojennym. Należyte wypełnianie tych zadań doprowadzi bez wątpienia do planowej ogólniej działalności i wpłynie zwolna na złączenie się instytucji słabszych z lepiej zorganizowanymi. Ostatecznym wynikiem takich wysiłków winno być powstanie instytucji o charakterze centralnym bądź o charakterze związku instytucji opieki społecznej pewnej gałęzi opiekuńczej.

Święto mieszczaństwa polskiego.

24-go listopada r. bież. przypada 140-ta rocznica wielkiego zjazdu mieszczaństwa polskiego, zwołanego w 1789 roku przez niezapomnianego ówczesnego prezydenta miasta Warszawy, pierwszego bojownika o prawa miast, Jana Dekerta. Wobec rozprężenia ówczesnego życia politycznego w Polsce patriotyczne mieszczaństwo wysunęło jako jeden z naczelnych postulatów swych konieczność zmiany ustroju państwa, oraz obronę interesów gospodarczych miast. W uroczystym dniu tym wolane do życia komitety organizacyjne zwołują w całej Polsce zebrania i akademie, przyczem w końcu tygodnia uroczystości, t. j. 1 grudnia r. b. zwołany zostaje do Warszawy zjazd delegatów mieszczaństwa polskiego, oraz zorganizowany zostaje w dniu tym uroczysty obchód.

W rocznicę tak drogą dla mieszczaństwa polskiego — organizatorzy kongresu wzięli do programu uroczystości złożenie holdu naczelnym władzom Rzeczypospolitej, oraz przedstawienie im postulatów zmierzających do podniesienia gospodarczego miast, oraz zapewnienie państwowo twórczym organizacjom mieszczańskim należytej roli i wpływów na bieg życia państwowego.

Stronniczość sędziów zdecydowała o porażce polskiego boksera.

SAN PAULO, 20.XI. (Pat). Przebywający w Brazylii zawodowy bokser polski wagi ciężkiej Jan Gerbich walczył ostatnio w San Paulo z mistrzem Brazylii ciężkiej wagi Jose Brinkmannem i niezasłużenie został uznany decyzją stronniczych sędziów za pokonanego. Cała kolonia polska zgłowała pięścierzowi polskiemu burliwą owację, protestując jednocześnie przeciwko orzeczeniu sędziów. Gerbich pozostanie przez czas dłuższy w San Paulo.

Popierajcie przemysł krajowy

my zaś katolicy nie chcemy, aby różne bezbogi i wymoczki niedowiadze zawojowały szkołami katolickimi!”

politej? Jeśli szkoła świecka nazwała się szkołą bezwyznaniową jest to błąd przeciw znaczeniu wyrazów w mowie polskiej potocznie używanych. Oto co pisze ks. Bystrzyga:

„Obecnie rozmaite panky i półpanki, co swój rodowód od masoniickiej kielni czy też sierpa komunistycznego wywodzą, rzucili się z całą zajadłością na nasze polskie i katolickie szkoły...”

„Przeciwnicy istniejących obecnie szkół państwowych i rządowych w Polsce żądają t. zw. szkół świeckich.”

A co to są szkoły świeckie?

Szkola świecka, jak to sama nazwa pokazuje, jest najpierw taka szkoła, w której mogą nauczać tylko osoby świeckie, a pod żadnym warunkiem osoby duchowne.

W szkołach świeckich mogą nauczać wszyscy, byle tylko nie ksiądz.

I to jest pierwsza właściwość szkół świeckich.

Druga właściwość szkół świeckich jest ta, że w szkołach świeckich mogą być wykładane tylko przedmioty świeckie, a pod żadnym warunkiem przedmioty dotyczące wiary, religii i Kościoła świętego. Czyli katechizm nie śmie być wykładany w szkole świeckiej.

Na scianach szkoły świeckiej można zobaczyć malowidło rasowego konia, czy krowy, szkielety żab, czy też malp przerożonych, portrety jakichś uczonych, czy dygnitarzy świeckich, ale nie zobaczysz nigdy wizerunku krzyża świętego, czy obrazu Matki Boskiej, czy też jakiegos świeckiego.

leko aktualniejszej chyba sprawie przywoitego zachowania się na pogrzebach, poszanowania tychże grobów, o których broszura p. Nigo tak walczy, niekradzenia nagrobków, wieńców, kwiatów i wogóle utrzymywania cmentarzy w porządku, do czego bardzo daleko!

Sprzedaje się w kościele broszury o sprawach, o których nikt w Wilnie nie myśli (gdzież się owe krematoria?) i o czym niema mowy, ale nad zgorszeniem ciagiem w dziedzinie pogrzebów i cmentarzy przechodzi się do porządku dziennego lub z obłudnym oburzeniem odpycha rzeczowe uwagi.

Druga broszurka z tejże szafki, równą pała nienawiścią do... oczywiście „Żydów i masonów”, którzy chcą w Polsce zaprowadzić szkoły świeckie, a więc bezwyznaniowe. (?)

Albo tu jest jakaś gruba ciemnota, albo świadome wprowadzanie w błąd mauluczkich. Pod nazwą szkola świecka, każdy rozumie szkołę przedwzrostekową, którą prowadzi na t. j. nie przez zakon żeński, czy męski. Szkołami świeckimi są wszelkie rządowe szkoły w Polsce, prowadzone przez nauczycielstwo świeckie, nie przez kler. Jakże więc identyfikować je ze szkołami bezwyznaniowymi, których o ile wiem, niema ani jednej w Rzeczypos-

politej? Jeśli szkoła świecka nazwała się szkołą bezwyznaniową jest to błąd przeciw znaczeniu wyrazów w mowie polskiej potocznie używanych. Oto co pisze ks. Bystrzyga:

„Obecnie rozmaite panky i półpanki, co swój rodowód od masoniickiej kielni czy też sierpa komunistycznego wywodzą, rzucili się z całą zajadłością na nasze polskie i katolickie szkoły...”

„Przeciwnicy istniejących obecnie szkół państwowych i rządowych w Polsce żądają t. zw. szkół świeckich.”

A co to są szkoły świeckie?

Szkola świecka, jak to sama nazwa pokazuje, jest najpierw taka szkoła, w której mogą nauczać tylko osoby świeckie, a pod żadnym warunkiem osoby duchowne.

W szkołach świeckich mogą nauczać wszyscy, byle tylko nie ksiądz.

I to jest pierwsza właściwość szkół świeckich.

Druga właściwość szkół świeckich jest ta, że w szkołach świeckich mogą być wykładane tylko przedmioty świeckie, a pod żadnym warunkiem przedmioty dotyczące wiary, religii i Kościoła świętego. Czyli katechizm nie śmie być wykładany w szkole świeckiej.

Biblioteki naukowe.

Ważnym wskaźnikiem rozwoju nauki w danym kraju jest rozwój bibliotek naukowych. Jak się to przedstawia w Polsce, w okresie 1926—1928? Ogółem bibliotek naukowych, mieszczących się przy wyższych uczelniach było 19, jedna sięga początkami swemu wiekowi XV (Jagiellońska w Krakowie) jedna powstała w wieku XVIII (Uniwersytecka we Lwowie), sześć bibliotek zostało założonych w wieku XIX, jedenastej w wieku XX, z czego większość po odzyskaniu niepodległości. Najmłodszą z nich jest Biblioteka Wyższego Studium Handlowego w Krakowie, założona dopiero w roku 1926.

Stan księgozbiorów w tomach wynosił: z końcem roku 1927 — 2.492.997, z końcem roku 1928 — 2.562.361, co oznacza wzrost w ciągu roku 1928 o 7 tysięcy tomów na całą Polskę. Przeważną część tych ksiąg stanowią egzemplarze obowiązkowe, nadsyłane bibliotekom. Liczba ich dla samych tylko 5 uniwersyteckich wynosiła w ciągu roku 1928 około 30.000, natomiast drogą zakupów uzyskały te uczelnie tylko 81 pół tys. tomów.

Ważnym wskaźnikiem rozwoju nauki w danym kraju jest rozwój bibliotek naukowych. Jak się to przedstawia w Polsce, w okresie 1926—1928? Ogółem bibliotek naukowych, mieszczących się przy wyższych uczelniach było 19, jedna sięga początkami swemu wiekowi XV (Jagiellońska w Krakowie) jedna powstała w wieku XVIII (Uniwersytecka we Lwowie), sześć bibliotek zostało założonych w wieku XIX, jedenastej w wieku XX, z czego większość po odzyskaniu niepodległości. Najmłodszą z nich jest Biblioteka Wyższego Studium Handlowego w Krakowie, założona dopiero w roku 1926.

tyko w dziale „czytelniczo na zewnątrz”, a wynosiła ona na uniwersytecie warszawskim na 4273 studentów — 295 osób, na uniwersytecie krakowskim — na 2128 student. — 322 osób z poza uniwersytetu.

Z bibliotek naukowych korzysta się przeważnie na miejscu, pod tym względem informuje poniższa tabela. Liczba czytelników tomów: uniwersytet we Lwowie — 105.384, w Krakowie — 84.896, Politechnika we Lwowie — 67.755, uniwersytet w Wilnie — 67.989, Wyższa Szkoła Handlowa w Warszawie — 33.584, uniwersytet w Warszawie — 25.855. Najmniejszy stan jest jak widzimy w Warszawie, gdzie przeczytano zaledwie jedną czwartą część tego co we Lwowie.

Poza te biblioteki mamy cały szereg innych, jak biblioteka Czartoryskich i Krasieńskich, pozostałości dawnych, feudalnych czasów, jak Biblioteka Publiczna w Warszawie, posiadająca bogaty księgozbiór z dziedziny nauk społecznych, jak biblioteki im. Wróblewskich i Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie.

NOWOŚCI WYDAWNICZE

„Album Budownictwa Polskiego”. W związku z Powszechną Wystawą Krajową w Poznaniu wydany został zeszyt specjalny czasopisma zawodowego „Polski Przemysł Budowlany” pod powyższym nagłówkiem. Zeszyt ten obejmuje szczegółowe sprawozda-

nie z technicznych działów poznańskiego pokaz z krótkim a treściwym zarysem dziejów odbudowy i rozbudowy kraju. Obok tej treści sprawozdawczej „Album Budownictwa Polskiego” zawiera bogaty przyczynik historyczny o budownictwie polskim w ogólności, skreślony przez wybitnych znawców naszej architektury. W opracowaniu działu naukowego w „Albumie” wzięli też miary uczeni i architekci co prof. Dr. Jan Sas-Zubrzycki („Pierwiastki źródło budownictwa polskiego”), prof. Dr. Adam Kuryłowicz („Konstrukcje szkieletowe w budownictwie żelazobetonowym”), prof. Dr. Stefan Bryła („Żelazne konstrukcje spawane i ich początki w Polsce”), Dr. Inż. Czesław Thullie („Budownictwo drewniane w Polsce”), Arch. Inż. Witold Minkiewicz („Od romantyzmu do konstruktywizmu”), Arch. Inż. Wacław Polkowski („Płaskie dachy”) i in. Bardzo obfity jest dział informacyjny, na który złożyły się prace znanych w Polsce przedstawicieli świata technicznego i przemysłowego. Poza tem zagadnienie, związane z odbudową i rozbudową Polski, znalazło na łamach „Albumu” wyraz należyty.

„Album Budownictwa Polskiego” obejmuje 240 stron druku formatu dużej ósemki (30 x 22 cm). Półstywna dwukolorowa okładka zdobi reprodukcja rzeźby dłuta artysty rzeźbiarza Antoniego Polkowskiego, przedstawiającej majestatyczną postać Kazimierza Wielkiego — tego, „który znalazł Polskę dre-

wnianą a zostawił murowaną”. Treść „Albumu” ilustrują setki rysunków i fotografii. Cena efektownego zeszytu wynosi 10 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Polskiego Przemysłu Budowlanego” w Warszawie, ul. Wspólna 7.

Moje dziełnictwo. — Józef Kłosowski. Bardzo smutna historia o biednym chłopcu w szkole rosyjskiej, o chorobie, nędzy i biciu, polityka zgoła niepotrzebna dla młodzieży, zwłaszcza jeśli się pisze o odczynie Mikołaja Mikołajewicza: „Patrz jak u nóg naszych pełzają, jak proszą... Sam wielki książę błaga i zaklina... Tak teraz naprawdę wierzyłem, że będzie Polska”. Dopiero wtedy! Wieszemy autorowi, ale nie czytelnikom młodym, którym też książki też nie warto dawać do rąk. Znow wsią trupów, jaki konający i rannych, bicie, omdlewanie z głodu, pięć pruska na karku i t. p. Nie ratuje tych ciemnych obrazów wspomnienie „szarego wodza” z pod Wawelu i obraz zmartwychwstającej Polski. Więcej pogody, choć dla dzieci!

WŚRÓD PISM

Wyszedł z druku nakładem Głównego Urzędu Statystycznego, zeszyt 7-my miesięcznika „Statystyka cen”. Dotychczas dane z zakresu statystyki cen Główny Urząd Statystyczny ogłaszał w „Kwartalniku statystycznym” w osobnym dziale. Wydawanie no-

wego miesięcznika zasługuje na uznanie, u-możliwi bowiem bardziej aktualne publikowanie danych.

Zeszyt zawiera szczegółowe tablice cen oraz wskaźników za styczeń-sierpień 1929 r. Poza tem w tablicach są podane dla porównania dane miesięcznymi i przeciętne roczne za szereg lat wstecz, co ułatwia wykorzystanie materiału w szerszym zakresie.

Miesięcznik „Statystyka cen” wychodzi regularnie dnia 1-go każdego miesiąca.

Ukazał się zeszyt 3 kwartałnika „Praca i Opieka Społeczna”. Na treść numeru październikowego składają się artykuły pp. dr. Władysława Dobrzyńskiego p. t. „Jak przeciwdziałać zbytniemu skupieniu ludności w miastach wielkich”, Józefa Zagrodzkiego: „Czas pracy pracowników umysłowych”, dr. Franciszka Pajerskiego: „Ubezpieczenie górników w Belgji”. Poza tem zeszyt zawiera przegląd spraw bieżących, międzynarodowych, polskich i obcych oraz bibliografię.

Wiadomości Statystyczne, dwutygodnik Głównego Urzędu Statystycznego. Ukazał się z druku zeszyt 21. „Wiadomości Statystycznych”. Na bogatą treść zeszytu składają się tablice następujące:

Stan gospodarczy Polski: 4 wykresy. Stan gospodarczy Anglii, Francji, Niemiec i Stanów Zjednoczonych A. P. — I. Produkcja. Uboj bydła za drugi kwartał 1929 r. Fabryki celulozy, masy drzewnej, papieru i tekstu-

ry. Plantacje buraków cukrowych. — II. Handel zagraniczny. — III. Komunikacja: Przewóz towarów na kolejach. Ruch pocztowy, telegraficzny i telefoniczny. Ruch statków w portach gdańskim i gdańskim. — IV. Ceny: Żywność i wskaźniki kosztów utrzymania. Przegląd międzynarodowy. — V. Praca: Bezrobocie. Zatrudnienie w górnictwie, hutnictwie, przemyśle i na robotach publicznych. Placę zasadnicze. VI. Zrzeszenia gospodarcze. VII. Kredyt. VIII. Skarbowość. Wydatki i dochody kolei skarbowych. IX. Demografia i zdrowotność. X. Różne.

Rozmaitości

WĘZE ZATRZYMAŁY POCIĄG.

Nieraz już zdarzały się wypadki zatamowania komunikacji kolejowej przez szarżację, która w takich ilościach spadała na tory, że pociąg nie mógł kursować, ponieważ kota ślizgały się po rozgniecionych owadach i obracały się w miejscu. Pierwszy natomiast wypadek zatrzymania pociągu przez wżnięcie niedawno miejsce w Marokku, gdzie pociąg, kursujący między Casablancą a Konfigha natrafił w pewnym miejscu toru na wadkęwie obrzmiałe ilości węża, których rozgniecione przez koła pociągu cielska zatrzymały pociąg, aż do chwili oczyszczenia toru.

Kino Miejskie

Od dnia 20 do 23 listop. 1929 roku wycznie będzie wyświetlany film

SALA MIEJSKA Ostrobramska 5.

Dramat życiowy w 10 aktach. W roli arcyksiężniczki — HENNY PORTEN, w roli rabina — A. Morawski

słynny wykonawca roli edyktu w Dybuku — Ghetto Małopolski — Cesarz Burg w Wiedniu.

Kasa czynna od g 3 m. 30. — Początek seansów od godz 4-iej. — Następny program: „Wiosenna parada”.

KINO-TEATR „HELIOS” Wileńska 38.

Dziś Sensacja wszechświata! Potężne arcydzieło! Nowa wielka kreacja mistrza ekranu

Wielki wzruszający dramat erotyczny.

W roli gł. tytana ekranu, genialny CONRAD VEIDT i jego utalentowana partnerka, przepiękna ELGA BRINK.

Niebywała emocjonująca akcja! Potężna gra! Niebywała treść! Szalone napięcie! Film ten z wielkim powodzeniem demonstruje się jednocześnie w Warszawie w największym faszeneb. kinie „Colosseum”. Seansy o g. 4, 6, 8, 10, 15.

KINO-TEATR „HOLLYWOOD” Mickiewicza 22.

DZIŚ WŁODZIMIERZ GAJDAROW i Claire Rommer w wspaniałym arcydziele p.t.

Monumentalny dramat wschodni w 10 aktach. O miłoścy szjaka ku białej kobiecie.

Nad program: Tygodnik filmowy Początek seansów 4, 6, 8 i 10 g. Transmisja radiowa na pozekalnii.

KINO-TEATR „SŁOŃCE” Dąbrowskiego 5.

Dziś Od dn. 20 listopada 1929 r. monumentalny dram. erotyczny

w 10 akt. W rolach główn. stuprocentowy mężczyzna Milton Sils i szampańska nowa przepiękna gwiazda ekranu? Walka ojca o życie dziecka. Nad program: arcywesoła komedia „WALKA O UKOCHANĄ”.

KINO Piccadilly Wielka 42. Tel. 17-85.

Dziś! Film w nowym wydaniu i nowym opracowaniu! Głośny romans znakomitego pisarza

Piotra Benoit. Niebywały dotychczas dramat w 12 w. akt.

Obrzmiał obraz, dający ilustrację życia dworów monarchicznych oraz intrygi, które wywołały ostatnią wojnę światową. W rolach głównych: znany tr. gik ekranu Jaque Catelain, piękna paryżanka Huguette Duflois, I. Petrowicz i in. u.

Pochody.—Orszaki.—Palace.—Sztuczne ognie.—Dworskie łowy.—Balet urzędystych syren.—Wielka rewja mody. Talerzowa śmierci arcyksięcia Rudolfa

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejow.)

Dziś Największy superfilm świata!

„Cmy paryskie” 10-cio aktowy dramat namiętności ludzkiej, z najpiękniejszym mężczyzną ekranu Irorem Nowello, oraz Niną Vanną i Izabelą Icaus w rolach głównych. Bajeczny przepych pałaców Elizejskich... tajemnicza spletna apasow paryskich... Piekiło, niebo i czyste-o stolicy świata... Nad program: „WYNAJĘTA ŻONA” komedia w 2 akt. Początek seansów o r. 5, w niedziele i święta o r. 4.

KINO-TEATR „SPORT” Kulturalno-Oświatowy ul. Ludwiskarska 4, II p.

Uroczyste otwarcie Kina w sobotę dnia 23 b. m. o godz. 4 pp.

Czynny narazie w soboty, niedziele i święta.

Seanse od godziny 4, 6, 8, 10. W niedziele i święta, z wyjątkiem 17 b. m. od godz. 2-giej.

Wspólnika z kapitałem 1000—2000 dol.

POSZUKUJE SIĘ do poważnego, dobrze prosperującego w centrum miasta i mającego dużą przyszłość interesu.

Przyjmujemy tylko solidnego i mogącego przyjmować czynny udział w prowadzeniu interesu. Pośrednictwo wykluczone.

Adres w Biurze Ogłoszeń S. JUTANA Wilno, ul. Niemiecka 4. Telefon 222.

Komitet Nadzorezy Towarzystwa Kredytowego miasta Wilna

zaprasza p. p. Pełnomocników Towarzystwa na Nadzwyczajne Zgromadzenie, które ma się odbyć w niedzielę, dnia 22-go grudnia 1929 roku, o godz. 6 ej pp.

w lokalu Towarzystwa przy ulicy Portowej 4-4, z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.

2. Zatwierdzenie wykazu członków Towarzystwa oraz ustalenie daty zwołania ogólnego zebrańia członków Towarzystwa celem dokonania wyborów Pełnomocników Towarzystwa (§ 67 Statutu Towarzystwa).

3. O emitowaniu II ej serii 8% listów zastawnych.

4. Sprawna nabycia nieruchomości dla potrzeb Towarzystwa.

5. Wolne wnioski

UWAGA: Zgromadzenie będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych na niem Pełnomocników (§ 74 Statutu).

PHILIP MACDONALD.

ZEMSTA DETEKTYWA.

(„THE WHITE CROW”).

Autoryzowany przekład Janiny Sujkowskiej.

Lukas zrobił na bloku krótką notatkę, Boyd — w notecie, dużo dłuższą. Zapadło chwilowe milczenie, które przerwał Antoni, patrząc na wydumchane przez siebie kółko dymu.

— A te „inne koncerty”? — zapytał. — Które to, panie Dufresne?

Sekretarz zwrócił na niego oczy i odpowiedział jeszcze wolniej, niż poprzednio:

— Templar—Towarzystwo Ubezpieczeniowe; Prasa—Hortbury; Chevenix — Rozbudowa Kraju; Torrance—Fabryki Broni i Materiałów Wybuchowych.

— Groch z kapusta — zauważył Antoni. — To wszystko?

— Wszystko — odpowiedział Dufresne — z wyjątkiem tego koncertu, którego sir Albert jest — był dyrektorem.

Mówił z namyśłem, starannie dobierając wyrazy.

Antoni wykręcił się trochę w krzesła i rzucił Lucasowi znaczące spojrzenie. Komisarz rzekł przedko:

— To nie odpowiedź, panie Dufresne.

Z za czarno oprawnych okularów spojrzęły intensywnie niebieskie oczy.

Boyd spojrzął na Lucasa i rzucił uprzejmie:

— Uważam, że wszystko w porządku. Jeżeli pan Dufresne powie nam kto są ci doradcy, mógłbym tam odrazu kogoś posłać.

Lucas wyraził zgodę.

— Dobrze. Proszę, zapytaj pan.

Antoni pochwalił w głębi duszy takt superintendenta.

W oczach Dufresne'a zamigotał przelotny błysk, ale usta pozostały zacisnięte. Tym razem był to prawdziwy uśmiech.

— O ile wiem, adres jest taki: Field i Beauchamp, 9 Torpenhaug St., E. C. I.

Ołowek Boyda nakreślił szybko parę zrygzków. Dufresne mówił dalej:

— Oprócz tego: Marsch, Hedges i Ribinson, 60 Gray's Inn Square. Theobald i Hoare, Mancy Buildings, Bridge St., S. W. I. Carter, Mitchell i Carter, 384 Regent St. i jeszcze: Montagu — A. R. Montagu, Finsleury Pavomont, zdaje się, że numer 108.

Boyd pisał szybko. Na twarzy Lucasa malowała się urzędowa niewzruszoność. Zato Antoni oparł się o poręcz krzesła i wyjął fajkę z ust.

— Skończył pan już, czy nie? — zapytał. — Chyba nie? Musi być jeszcze paru prawników w Londynie.

Nom d'une pipe!

Dufresne udał, że nie słyszy. Stał, patrząc na Lucasa.

— Dziękuję, rzekł komisarz-asystent. — Teraz proszę o nazwiska pracowników. Ale, ale, czy pan... ja-

że on się nazywa?... Clifford, czy już przybył?

— Dufresne potrząsnął głową.

— Jeszcze nie, ale spodziewam się go lada chwila. Dam panu znać. Pewnie pan komisarz życzy sobie, żebym go zawiadomił o tem, co się stało. Nie mogłem się z nim telefonować.

— Jeżeli pan taskaw — odpowiedział Lucas. — A teraz nazwiska personelu. Po panu kto idzie?

— Dwie kobiety i chłopiec: panna Holroyd i panna Fanthorpe — stenografistki, i Lenet, chłopiec biurowy.

Boyd podniósł oczy z nad notesu.

— Najbardziej panie, czy są to takie zwyczajne stenografistki, czy coś więcej?

— Owszem coś więcej. Używane są niejednokrotnie do poufnych zleceń, otrzymują odpowiednio wysoką płacę i, ogólnie biorąc, zajmują zupełnie inne stanowisko, niż pozostałe funkcjonariuszki towarzystwa.

Boyd skinął głową, zamknął notes i zwrócił się do Lucasa.

— Czy je odrazu poprosimy, panie komisarzy?

— Jeszcze chwilkę, — rzekł Antoni. — Czy Lines-Bower latwo dawał do siebie przystęp, będąc w swoim gabinecie?

Dufresne wykonał gest zaprzeczenia.

— O nie. Był zawsze bardzo zajęty. Nie miał na nie czasu. Faktycznie nikt nie mógł wejść do jego pokoju — nawet ja — nie zapytawszy wpierv przez telefon, czy można.

Wskazując ręką na stojący na stoliku aparat i ciągnął dalej:

— Chcąc się z nim widzieć, zwole telefonowałem z zapytaniem, czy mnie przyjmie. Jeżeli ktoś inny chciał do niego iść, ja służyłem za pośrednika...

Antoni skinął głową i zapadło chwilowe milczenie.

Boyd spojrzął znów na Lucasa

— Czy poprosimy teraz tamtych, panie komisarzy?

— Tak. Panie Dufresne, proszę zaprowadzić superintendenta do telefonu, żeby mógł się porozumieć bez świadków. Potem on tu powróci z jedną z panien, a pan zostanie z tamtymi. Przypilnuje pan, żeby nie wychodzili z pokoju i nie telefonowali.

Dufresne i Boyd opuścili salę. Lucas zwrócił się do Antoniego, którego długie ciało spoczywało niedbale na krześle z gestym obłokiem dymu nad głową. Atmosfera była gorąca i wilgotna, i dym nie chciał się rozprzasać.

— Jesteś zadziwiająco rozmowny — rzekł tonem skargi.

Antoni powrócił do prostej pozycji.

— Nie gniewaj się, stary — rzekł i, wylrznąwszy na purpurowo-czerwony dywan popiół z fajki, rozdepłtał go nogą. — Nastuchasz się mnie jeszcze zanim skończymy z tą sprawą. Zacznie odrazu. Od pytania. Kim właściwie był ten Lines Bower?

Lucas otworzył szeroko oczy.

— Co?

— Zrozum, mój kochany, o co mi idzie. Wiem to, co wie le monde, Wiem, że był jakimś tam prezesem, jakimś tam dyrektorem, że pisma ilustrowane podawały często jego fotografie, że dawał hojnie pieniądze na „straszne” cele i że umiał wygłaszać zrzeczne przemówienia na bankietach. Ale to jest nie. To zupełnie to samo, jakby kto się chciał dowiedzieć, co się dzieje w kamienicy, obserwując z ulicy fasadę.

— Lines-Bower — objaśnił Lucas — nazywał się niegdyś, na początku swojej kariery Leinz-Bauer. Europa środkowa, z przymieszka Jerozolimy. Przywędrował z Kanady w dziewięćset szóstym i został kierownikiem departamentu eksportowego tego koncernu. Niebawem opanował cały interes i doprowadził go do dzisiejszego stanu.

Wtedy nie było to nawet ćwierć tego co obecnie. W swoim rodzaju tęga głowa.

— Tak — rzekł Antoni i rozejrzył się po pokoju. — Ale co za gust! Ten pokój jest taki sam okropny, jak jego. Może nawet gorszy. Przypuszczam, że zmienił nazwisko piętego sierpnia 1914 roku?

— Jakoś wtedy — odparł Lucas. — Proszę!... — zawołał, gdyż rozległo się pukanie.

Drzwi otworzyły się i weszła młoda panna, a za nią Boyd ze słowami:

— Panna Holroyd, panie komisarzy. Panna Sheila Holroyd.

D. e. n.

„M. GORDON” Sp. Akc. ul. Niemiecka 26. WIELKA DOROCZNA WYPRZEDAŻ RESZTEK i wysortowanego towaru. MATERJAŁY damskie i męskie, zimowe i letnie kamgarny, szewioty, wełna, jedwab, firanki, gobeliny, plusz i portjery. CENY WYJĄTKOWO NISKIE.

Ogłoszenie. Okręgowa Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie podaje do wiadomości, że w dniu 10 grudnia 1929 r. nabeędzie w drodze przetargu publicznego ofertowego około 100 tonn różnych gwóźdźi z dostawą w ciągu 1930 roku. Warunki przetargu oraz specyfikacje potrzebnych gwóźdźi są do przjrzenia w dziale zakupów Wydziału Zasobów Dyrekcji w Wilnie, przy ul. Słowackiego Nr. 2 (III piętro, pokój Nr. 38). Informacje udziela się w godz. 12—14 dni urzędowych. 2279/v/1/3334

Przyjmujemy agentów powiększ. portret. wycb. stała pensja i prowizja. Kraków 15, Skrzynka Pocztowa 8. INŻYNIER BOLESŁAW FROM Kursy kierowców samochodowych. Centrala: Warszawa. Oddz.: Lwów, Śwawki, Bereza Kartl., Zegrze, Włocławek, Plock, Kutno, Łomża, Mława, Katowice i in. Wilno, W. Pohulanka 9. Upiom nasz ułatwia otrzymanie posady w całej Polsce, ponieważ Szkoła znana jest wszędzie. RÓŻNE Pianina pierwszorz. nych fabryk sprzedaje na dogodnych warunkach i do wynajęcia, ulica Kijowska 4—10. Terminowe wypłaty procentów i kapitału zapewniają każdemu lokującemu gotówkę. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. FACHOWO, tania i szybko piszemy na maszynach Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. KOLONJĘ pod Wilnem, obsz 90ha sprzed. za 4000 dol. bez zabudow. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. SPRZEDAMY parcelę ok. 10 ha ziemi miejskiej z kompletnym zabudow. nadaj. się na ogrodn. Dom H.-K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9-05. Akuszerka Marija Brzezina przyjmuję od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. Nr. 8093. Do sprzedania w pobliżu dworca dwa domy murowane ze sklepiem od ulicy i murowano-drewniane o 9 mieszkań. Około 4/0 sążni ziemi własnej, ogród owocowy i warzywny. Hipoteka wywołana. Szczegóły w sklepie B-ci Gofelbiowski Trocka 3. Pies przybłąkał się „doberman”, po odbiór zgłosić się do dn. 30. XI. r. b. ul. Niemiecka 22—1, p. Urbanowicz. Zgub. książ. wojsk. oraz kartę mob. wyd. przez P. K. U. Lida na imię Chaima Lejby Berkowicza, rocz. 1904, uniew. się.